
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “GIUSEPPE PEANO 

Via della Fonte, 9 - 00015 MONTEROTONDO (RM) Tel. 06/121124925-06/121124921 
www.liceopeanomonterotondo.edu.it e-mail: rmps110001@istruzione.it –  

rmps110001@pec.istruzione.it 
C.F. 80237390580 -  Codice Ministeriale  RMPS110001 -  Codice Univoco UF8XTF 

 

  

 

 

 
Monterotondo,09.11.2022 

Albo online 
Sito web 

Atti 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Oggetto: Avviso per indagine di mercato tramite manifestazione di interesse per 
l’acquisizione di un pacchetto chiuso per viaggi di istruzione in Italia e all’estero a.s. 
2022/23, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 PREMESSO che il presente avviso è finalizzato esclusivamente, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, alla ricerca di operatori economici in 
possesso dei requisiti necessari, che manifestino interesse a partecipare, tramite invito della stazione 
appaltante, alla procedura di gara per l’acquisizione di un pacchetto chiuso per viaggi di istruzione in Italia e 
all’estero per l’a.s. 2022/23 

 INVITA  

I soggetti di cui all’art. dell’art. 36, secondo comma, lett. b), a presentare istanza di partecipazione 
alla presente manifestazione di interesse.  
Art. 1 – Oggetto dell’avviso. L’avviso è rivolto a ricevere le manifestazioni di interesse, da parte 
di operatori economici ai quali inviare l’invito per l’organizzazione e la realizzazione di viaggi di 
istruzione in Italia e all’estero nell’a.s. 2022/23 indicati nella seguente tabella, da effettuarsi entro il 
mese di marzo 2023: 
 

Tipologia meta numero 
indicativo 

alunni 

numero 
accompagnat

ori 

durata periodo 

Viaggio di 
istruzione 

Andalusia 
(Siviglia, 
Cordoba, 
Malaga, 

Granada) 

70 (4C-4D-
5O) 

6 5g/4n 20-25 
febbraio 

Viaggio di 
istruzione 

Sicilia 
(Palermo, 
Monreale, 
Agrigento, 
Piazza 
Armerina, 
Noto, 
Siracura, 

56 4 5g/4n 20-25 
febbraio 





 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “GIUSEPPE PEANO 

Via della Fonte, 9 - 00015 MONTEROTONDO (RM) Tel. 06/121124925-06/121124921 
www.liceopeanomonterotondo.edu.it e-mail: rmps110001@istruzione.it –  

rmps110001@pec.istruzione.it 
C.F. 80237390580 -  Codice Ministeriale  RMPS110001 -  Codice Univoco UF8XTF 

 

  

 

 

Catania) 

 Catania, 
Etna, 
Taormina, 
Siracusa, 
Riviera dei 
Ciclopi 

120 8 4g/3n 20-25 
febbraio 

 
 
 
 
 
 
 
settimana 
bianca 
progetto sport 

 
 
 
 
 
 
 
Tonale o 
Sestriere o 
San Sicario 
 

60 4 viaggio a/r con 
pullman, 
scuola sci per 
4 ore al giorno 
(2 al 
mattino e 2 al 
pomeriggio) ski 
pass per 
l’intera durata, 
albergo con 
servizio di 
pensione 
completa, 
assicurazione 
infortuni 
obbligatoria, 
possibilità di 
affitto del 
materiale 
sportivo (sci 
,scarponi , 
casco, 
racchette) a 
prezzo 
concordato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

febbraio 

viaggio di 
istruzione 

Firenze 60 4 2g/1 marzo 

viaggio di 
istruzione 

Napoli 60 4 2g/1 marzo 

Con la presente nota non è indetta nessuna procedura di affidamento, non costituisce un invito 
ad offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 cc o promessa al pubblico ai sensi 
dell’art. 1989 cc. 
 Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare all’Amministrazione la disponibilità 
ad essere invitati a presentare eventuali offerte. 
art.2     REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 Alla scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni d’interesse, i soggetti ammessi 
alla presente indagine di mercato dovranno possedere, a pena di inammissibilità dell’istanza, i 
requisiti di seguito elencati: 



 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “GIUSEPPE PEANO 

Via della Fonte, 9 - 00015 MONTEROTONDO (RM) Tel. 06/121124925-06/121124921 
www.liceopeanomonterotondo.edu.it e-mail: rmps110001@istruzione.it –  

rmps110001@pec.istruzione.it 
C.F. 80237390580 -  Codice Ministeriale  RMPS110001 -  Codice Univoco UF8XTF 

 

  

 

 

a. Di essere in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali 
previsti dalle vigenti normative in materia e non trovarsi in nessuna altra situazione che possa 
determinare l’esclusione dalle gare e/o incapacità a contrarre contratti con la Pubblica 
Amministrazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia; 

b.  Di essere in possesso dei requisiti di ordine generale richiesti a pena di esclusione 
dall’art. 80 del D.Lgs n. 50 del 2016; 

c.  Di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale ex art. 83 del D.Lgs n. 50 
del 2016 a seconda del tipo di contratto, iscrizione nel registro della Camera di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura e nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato, o 
presso i competenti ordini professionali, con esplicito possesso delle licenze per lo svolgimento 
di attività pertinenti alla richiesta, si precisa che sarà considerata idonea l’iscrizione alla Camera 
di commercio nel settore di attività concernente l’attività appaltanda (non essendo sufficiente a 
tal fine il mero oggetto sociale); 
d.  di essere abilitati sulla piattaforma CONSIP/MEPA. 
 art.3     IMPORTO MASSIMO PREVISTO 

 L’importo massimo previsto è da calcolarsi sulle adesioni degli alunni partecipanti. 
 art.4    CONDIZIONI, TERMINI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
 Ogni soggetto dovrà presentare la propria manifestazione d’interesse entro le ore 12.00 del 
19.11.2022 trasmettendo all’Istituto l’istanza come da modello (allegato 1) esclusivamente a mezzo 
posta elettronica al seguente indirizzo: rmps110001@istruzione.it 

L’oggetto per l’invio delle istanze dovrà riportare la seguente dicitura: 
“MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI VIAGGI 
D’ISTRUZIONE IN ITALIA E ALL’ESTERO PER L’A.S. 2022/23” 
ALLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA PRESENTE INDAGINE NON DOVRA’ 
ESSERE ALLEGATA ALCUNA OFFERTA ECONOMICA. 
La ricezione delle manifestazioni di interesse non vincola in alcun modo l’amministrazione e 
non costituisce diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti partecipanti. 
 La manifestazione di interesse dovrà essere redatta compilando lo schema allegato (allegato 
modello di manifestazione di interesse) al presente avviso. 
 Ai fini della validità delle singole manifestazioni d’interesse, l’istanza, a pena di inammissibilità, 
dovrà essere sottoscritta in originale e per esteso dal legale rappresentante dell’operatore ed essere 
accompagnata dalla copia di un documento di identità, in corso di validità, del sottoscrivente o 
firmata digitalmente. 
  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 Prof. ssa R. MONCADO 
                                                  (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3, co. 2, D.lgs. 39/93)  
 


